

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VELAS

EDITAL N.º 05/2022

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

LENA FELICIDADE PEREIRA AMARAL, Presidente da Assembleia Municipal de Velas:

TORNA PÚBLICO, nos termos do n.º 1 do artigo 27.º, conjugado com o n.º 1, alínea b) do artigo 30.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que convoca uma sessão ordinária da Assembleia Municipal das Velas, a realizar no próximo dia **12 de dezembro corrente**, pelas **19:00 horas**, na **Casa Museu Cunha da Silveira**, com a seguinte ordem do dia:

- Informação escrita do Presidente da Câmara a que alude a alínea d) do n. º2 do artigo 4.º deste Regimento;
- 2. Redução da Taxa de IMI para Famílias com Dependentes;
- 3. Fixação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) para 2023;
- 4. Fixação do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI);
- Benefícios Fiscais na Área de Reabilitação Urbana (ARU) da Zona Sul do Concelho de Velas;
- Fixação da participação variável no imposto sobre o rendimento das pessoas singulares (IRS) para o ano 2023;
- 7. Décima Quarta Alteração Permutativa ao PPI e Vigésima ao Orçamento;
- 8. Orçamento e Grandes Opções do Plano para o ano de 2023;
- 9. Autorização prévia genérica favorável à assunção de compromissos plurianuais;
- Nomeação de representante da Assembleia Municipal de Velas na Comissão de Acompanhamento da Revisão do Plano Diretor Municipal das Velas.

Paços do Concelho de Velas, 30 de novembro de 2022

A Presidente da Assembleia Municipal

Lena Felicidade Pereira Amaral